بررسی زیبایی شناختی تخمیس شیخ معروف نودهی بر «برده» ی بوصیری*

یدالله پشبادی
استادیار دانشگاه شهید باهنر - کرمان
علیرضا محکی پور
استادیار دانشگاه شهید چمران - اهواز

چکیده

شیخ معروف نودهی برزنجی ۱۱۶۶-۱۲۵۴هـ/۱۷۵۳-۱۸۳۸م شخصیتی بزرگ و استادی توانا در علوم عربی و اسلامی است که تألیفات فراوانی از نظم و نثر از خود بر جای گذاشت. از جمله آثار منظوم او تخمیس برخی قصاید مشهور عربی و در رأس آن تخمیس قصیده‌ی «برده المدیح» یا برده سروده‌ی محمد بن سعید بوصیری است. نودهی در تخمیس قصیده‌ی برده دارای سبکی عالی، روان و غالباً فصیح است.

همچنین به صورت پراکنده در برخی مراجع عربی در این شخص معرفی شده و آثارش ذکر شده است. اما در خصوص تحلیل و بررسی اشعار و آثارش به ویژه این قصیده پژوهش قابل توجهی صورت نگرفته و یا دست کم تا کنون منتشر نشده است.

۲. شیخ معروف نودهی

وی محمد بن سید مصطفی مشهور به شیخ معروف نودهی شهرزوری قادری ۱۱۶۶-۱۲۵۴هـ ق/۱۷۵۳-۱۸۳۸م در روستای «نودی» از توابع شهر سلیمانیه در عراق از خانواده‌ای اهل علم و دین به دنیا آمد. وی پس از گذراندن تحصیلات مقدماتی، به علوم عربی، کلام و منطق پرداخته و توشه‌ها بر گرفت. نودهی از فرهنگ و اطلاعاتی گسترده بهره‌مند بود و بر زبان‌های عربی و فارسی تسلط کاملی داشت.

نودهی در تخمیس‌هایش دارای طبع روان، سبک عالی، رسا و فصیح و به دور از تکلف و سستی است. او به عقیده‌ی برخی صاحب نظران در تخمیس‌هایش قوی‌تر از دیگر اشعارش ظاهر شده است. (خال، ۱۴۸) در تخمیس قصیده‌ی برده که به قولی بهترین تخمیس اوست، شاعر خود به شرح برخی از مفردات آن پرداخته است. این اثر وی در سال ۱۳۵۲ هـ / ۱۹۳۳ م به صورت مجلدی مستقل در بغداد به چاپ رسیده است. (همان، ۱۵۰)

محمد خال و گروهی که آثار نودهی را گرد آورده‌اند، از او به عنوان ناظم یاد می‌کنند؛ محمد خال بر این باور است که جنبه‌ی ناظم بودنش از جنبه‌ی شاعر بودنش غنی‌تر و قوی‌تر است.

(١٤١٧ هـ / ١٩٦٦ م). المدائح النبویة حتى نهاية العصر المملوکی؛ چاپ اول، بیروت - لبنان: دارالفکر المعاصر و دمشق - سوریه: دارالفکر.
١٠. شیخ امین، بکری. (١٣٨٣). پژوهشی در شعر مملوکیان و عثمانیان؛ ترجمه ی دکتر عباس طالب زاده ی شوشتری، چاپ اول، مشهد: انتشارات دانشگاه فردوسی مشهد.
١١. عزاوی، عباس. (١٣٨٢ هـ / ١٩٦٢ م). تاریخ الأدب العربی فی العراق؛ ٢ ج (جلد دوم)، بغداد: العجم العلمی العراقی.
١٢. عقیل، محسن. (١٤٢٠ هـ / ١٩٩٩ م). أروع ما قيلَ فی محمد و أهل بيته؛ چاپ اول، بیروت: دارالمحجّة البیضاء و دارالرسول الأکرم.
١٣. عواد، کورکیس. (١٩٦٩ م). معجم المؤلفین العراقین فی القرنین التاسع عشر و العشرين؛ ٣ ج (جلد دوم)، بغداد: چاپخانه ی الأشارد.
١٤. قرداغی، سید بابا علی و دیگران. (١٩٨٤ م). الأعمال الكاملة للشیخ معروف النودهی المجموعه الأدبیة القسم الاول، بغداد: چاپخانه ی عانی.
١٥. قزوینی، جلال الدین محمد بن عبدالرحمن. (٢٠٠٠ م). الإيضاح فی علوم البلاغه؛ شرح و تحقیق دکتر علی بو ملحم، بیروت - لبنان: دارو مکتبه الهلال، چاپ جدید.
١٦. کیلانی، محمد سعید. (بی.تا). تحقیق دیوان البوسیری؛ بی جا: دارالرشاد الحدیثه و دارالبیضاء.
١٧. مصطفی، ابراهیم، و دیگران. (١٤١٠ هـ / ١٩٨٩ م). المعجم الوسیط؛ چاپ دوم، استانبول - ترکیه: دارالدعوه.
١٨. نبهانی، علامه شیخ یوسف بن اسماعیل. (١٤١٧ هـ / ١٩٩٦ م). المجموعه النبھانیة فی المدائح النبویة؛ ٤ ج (جلد ٤)، چاپ اول، بیروت - لبنان: دارالکتب.

فصلنامه لسان مبین (پژوهش ادب عربی)
(علمی - پژوهشی)
سال پنجم، دوره جدید، شماره چهاردهم، زمستان ۱۳۹۲
دراسة و نقد تخمیس الشیخ معروف النودھی علی «بردة» البوصیری*

یدالله پشابادی
أستاذ مساعد بجامعة شهید باهنر- کرمان
علیرضا محکی پور
أستاذ مساعد بجامعة شهید چمران- أهواز

الملخص

إنّ الشیخ معروف النودھی البرزنجی ۱۱۶۶-۱۲۵۴هـ/۱۷۵۳-۱۸۳۸م هو واحد من الأعلام و الأعیان المبرزين فی علوم العربية و الإسلامیة و قد أهدى إليها تصانیف و مؤلّفات قيّمة من منظوم و منثور. من أبرز آثاره المنظومة مُمكن الإشارة إلى تخمیس بعض من القصائد العربية الشهيرة أجادها فی أعلى مستوى الفن و اللغة و تتألاً فی ذروتها تخمیس قصيدة البردة المسماة بـ«بردة المديح» من نظم محمد سعيد البوصیری.